INDICAÇÃO Nº 0169/11
Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura objetivando sinalizar, cascalhar ou asfaltar a
área lindeira à Rodovia José Corona, defronte aos eucaliptos próximos à Fundição Baldan,
utilizada como conversão para transposição da pista.

Lida na Sessão de 13/09/2011                              Despacho em 13/09/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR os termos da Indicação nº 0306/09,

de autoria do Vereador Nilton Duarte Varella; solicitando que providências sejam tomadas

pelo  setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  sinalizar,  cascalhar  ou  asfaltar  a  área

lindeira  à  Rodovia  José  Corona,  defronte  aos  eucaliptos  próximos  à  Fundição  Baldan,

utilizada como conversão para transposição da pista.

JUSTIFICATIVA:

Usuários  daquele  "trevo"  pedem  tal  providência,  pois  lá  não  existe  qualquer

sinalização, sendo que na época seca os veículos levantam muita poeira que atrapalha os

motoristas que transitam pela Rodovia José Corona,  e na época chuvosa o lugar vira um

lamaçal, ficando muito liso e inseguro para o trânsito.

O ideal seria que o DER construísse um verdadeiro trevo, asfaltado, sinalizado, com

todas as condições necessárias para uma conversão segura.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2011.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor